
Determinazione Dirigenziale

N. 116 del 19/01/2018

Classifica: 010.02.02 Anno  2018 (6851354)

Oggetto SERVIZIO NEVE 2017/2018  RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESA 
ANNO 2018. RETTIFICA DEL CIG PRINCIPALE ACCORDO 
QUADRO 7247350E67 INDICATO NELLA DET. 1889/2017 E NELLA 
DET. N. 2123/2018 CON IL  CORRETTO  CIG  7230144792 E CIG 
DERIVATO 7369200836. 
IMPEGNI ZONA 2CIG :   7271292BF8- 7271413FD1 -7271451F2D 
-7271340397 - 7271394028 - 7271429D06
IMPEGNI ZONA 3 CIG:  72650214FC  - 7265033EE0 - 7265517E49 - 
7265535D24 - 7265009B13.   IMPEGNI ZONA 1:  CIG 7274272726 
-7274510B8C;

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 474
Centro di Costo
Resp. del Proc. A.Landi-G.Biancamano-Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

proluc00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

sub-imp 2018 6888 . €  5.706,06
sub-imp 2018 6888 . €  4.294,46
sub-imp 2018 6888 . €  26.948,21
sub-imp 2018 6888 . €  21.377,41
sub-imp 2018 6888 . €  2.864,12
sub-imp 2018 6888 . €  1.389,10

imp228sub10
2

2018 6888 . €  29.572,57

imp226sub98 2018 6888 . €  25.751,31
imp218sub84 2018 6888 . €  26.762,95
imp214sub76 2018 6888 . €  12.147,41

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 116 del 19/01/2018

      1 / 7



/2018
imp212sub72

/2018
2018 6888 . €  19.227,80

imp211sub70 2018 6888 . €  3.293,01
imp210sub68 2018 6888 . €  6.094,05
imp209sub66 2018 6888 . €  3.543,73
imp208sub64 2018 6888 . €  3.739,27
imp207sub62

-2018
2018 6888 . €  19.736,34

imp 2018 6888 . €  9.165,18
imp 2018 6888 . €  8.570,18
imp 2018 6888 . €  28.337,31
imp 2018 6888 . €  25.671,87

Il Dirigente / Titolare P.O.

RICHIAMATE:

- le Determinazioni n. 1864/2017, 1862/2017, 1865/2017, 1866/2017, 1867/2017, 1871/2017 con le 

quali è stato affidato ed impegnato  il servizio neve per la stagione invernale 2017 2018 nella zona di  

manutenzione n. 2;

- le Determinazioni n. 1864/2017, 1862/2017, 1865/2017, 1866/2017, 1867/2017, 1871/2017 con le 

quali è stato affidato ed impegnato  il servizio neve per la stagione invernale 2017 2018 nella zona di  

manutenzione n. 2;

- le Determinazioni n. 1811/2017, 1808/2017, 1809/2017, 1810/2017, 1807/2017 con le quali è stato 

affidato ed impegnato il servizio neve per la stagione invernale 2017 2018 nella zona n. 3;

- le Determinazioni 1877-2017, 1872-2017, 1876-2017, 1885-2017, 1875-2017, 1886-2017, 1883-2017, 

1881-2017,  1873-20171879-2017,  1874-2017,  1882-2017,  1877-2017 con le  quali  è  stato affidato ed 

impegnato il servizio neve per la stagione invernale 2017/2018 nella zona di manutenzione n. 1;

-   la   Determinazione  Dirigenziale  n.  1889  del  28/11/2017  con  la  quale  è  stata  disposta 

l’aggiudicazione in via definitiva dell’accordo quadro per lo svolgimento del servizio neve da effettuare 

sulle strade di competenza della zona 1 comprensorio di Marradi,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) 

del D.Lgs. 50/2016 al costituendo RT Azienda Lucatini Andrea (Mandataria) via della Valle Acerreta n.  

4  Lutirano,  Marrdi  (Fi)  P.Iva/c.f.  06220730482,  Azienda  Agricola  Bibbiana  di  Scalini  Gianluca 

(mandante)  via  A.Francini  n.  106  Marradi  (Fi)  p.iva/c.f.  02128310485,  Azienda  Tronconi  Bruno 

(mandante) via Gaspare Finali n. 5 Marradi (FI) P.I./C.F. n. 04716050481;- Azienda Vignoli Manuel 

(Mandante),  Loc.  Mantigno Seccatoio n.  4  Palazzuolo Sul Senio P.I./C.F.  n.  05797060489;-Azienda 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 116 del 19/01/2018

      2 / 7



Nonni Francesca (Mandante), Loc. Misilio  Ca’ del Ponte n. 43 Palazzuolo Sul Senio (FI) P.I:/C.F. n. 

02043670393, con un ribasso del 20% sull’importo base appalto ;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2123 del 22/12/2017 con la quale è stato affidato alla RT 

Azienda  Lucatini  Andrea  (mandataria)  Scalini  Gianluca,   Tronconi  Bruno,  Vignoli  Manuel, 

Nonni  Francesca  (mandanti)   l’ODS 1  per  l’importo  complessivo  di  Euro  35.259,13  IVA 

inclusa, impegnando la spesa per il fermo macchina ed il servizio relativi all’anno 2017 e dando  

atto che l’importo corrispondente al fermo macchina anno 2018 pari ad Euro 9.165,18 sarebbe 

stato impegnato con successiva Determinazione di impegno di spesa sull’esercizio anno 2018;

CONSIDERATO CHE occorre assumere gli impegni di spesa per l’anno 2018 in favore di :

-       Edil Lamce Srl c.f. e P.iva 06510110486  come da Det. 1872/2017,  :

-       Fattoria Il Palazzo di Valeria Bruni Giordani c.f. e P.iva 06510110486 come da Det. 1882/2017;

-      Impresa Giorgi Claudio c.f. GRGCLD66E26G879A p.iva 01318030515 come da Det. 1871/2017;

-     RT Azienda Lucatini Andrea (mandataria) Scalini Gianluca,  Tronconi Bruno, Vignoli Manuel, 

Nonni Francesca (mandanti) come da Det. 2123/2017;

CONSIDERATO che è necessario rimodulare gli impegni della zona 2 e della zona 3 relativi al servizio 

anno 2018 (parte variabile)  al fine di ottimizzare la spesa sulla base dell’effettiva necessità, come da  

tabella che segue:

per la zona 2:

    per la zona 3:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 116 del 19/01/2018

      3 / 7

CIG Distretti Determinazioni Imprese 

Importo 
complessivo 
affidamenti 
IVA inclusa 

f.m. 
impegnato 
anno 2017 
cap. 6888

serivizio 
impegnato 
anno 2017 
cap. 6888

f.m. 
impegnato 
anno 2018 
cap. 6888 

servizio 
impegnato 
anno  2018 
cap. 6888

impegni 
cap. 6888 
servizio 2018 
rimodulato

riduzione 
impegno 

impegni 
di spesa 

7271292BF8

Reggello, 
Borgo San 
Lorenzo e 
San 
Godenzo DET.1864/2017

BIGALLI 
LIBERO SRL 39915,96 3777,67 5000 12917,18 18221,11 € 12.147,41 € 6.073,70

imp214su
b76/2018

7271413FD1

Figline 
V.no, 
Pelago, 
Vallombrosa
, Rignano DET.1862/2017

CASTELLUCCI 
MARIO SRL 48.191,22 3731,6 4000 11617,92 28841,7 € 19.227,80 € 9.613,90

imp212su
b72/2018

7271451F2D Greve DET.1865/2017

F.LLI 
MORGANTI DI 
MORGANTI 
UMBERTO E C 
SNC 48191,22 414,62 2000 1417,74 44358,86 € 29.572,57 € 14.786,29

imp.228s
ub102/20
18

7271340397 Londa DET.1867/2017 CHIARINI RENATO 43810,2 376,93 2000 1288,85 40144,42 € 26.762,95 € 13.381,47
imp218su
b84/2018

7271394028 Olmo DET.1866/2017 GRANCHI SRL 47217,66 812,49 5000 2778,2 38626,97 € 25.751,31 € 12.875,66

imp 
226sub98/
2018

7271429D06 Consuma DET 1871/2017

GIORGI 
CLAUDIO 
*(importi 2018 
da impegnare) 47217,66 406,25 5000 1389,1 40422,32 € 26.948,21

274543,92 9519,56 23000 31408,99 210615,38 € 140.410,25 € 56.731,02



RITENUTO pertanto di procedere alla riduzione degli impegni di spesa, come riportati nelle suddette 

tabelle, per l’importo complessivo di Euro 73.918,54 sul capitolo 6888 del bilancio anno 2018;

RITENUTO altresì di assumere gli  impegni di spesa sul cap. 6888 del B.P. anno 2018 come sotto  

specificato: 

 -   Euro 25.671,87 in favore  di  Edil  Lamce Srl     di  cui  Euro 4.294,46 per  il  fermo macchina  ed 

21.377,41 per il servizio

-    Euro 8.570, 18 in favore di Fattoria Il Palazzo di Valeria Bruni Giordani, di cui Euro 2.864,12 per il  

fermo macchina anno 2018 ed Euro 5.706,06 per il servizio ;

      -  Euro 28.337,31 in favore di  Giorgi  Claudio di  cui  Euro 1.389,1 per fermo macchina ed Euro 

26.948,21 per il servizio 

     -   Euro 9165,18 in favore di RT  Lucatini Andrea (mandataria) Scalini Gianluca,  Tronconi Bruno, 

Vignoli Manuel, Nonni Francesca (mandanti)  per fermo macchina anno 2018 come da ODS n. 1;

RILEVATA altresì la necessità di procedere con il presente atto alla rettifica del CIG   7247350E67 
dell’Accordo Quadro indicato nella Determinazioni n. 1889 del  28/11/2017 e nella Determinazione n.  

2123 del 22/12/2017  con il CIG corretto 7230144792,  precisando altresì che il  CIG dell’ ODS1 

affidato con Determinazione n. 2123/2017 è il seguente 7369200836; 

RICORDATO  che  i  R.U.P.,  sono  il  geom Alessio  Landi,  per  gli  impegni  della  zona  1,   l’Arch.  

Giuseppe Biancamano per la zona 2 ed l’ing. Carlo Ferrante per la zona 3 (in sostituzione dell’arch.  

Gentili che è al momento trasferito presso altro Ente);

VISTI:

-    il  Decreto n.  21 del  29/12/2017  con il  quale  è stato conferito l’incarico di  Coordinatore  del  

Dipartimento Territoriale cui fanno capo anche le funzioni “Attività Amministrative di supporto 

alle Direzioni tecniche” 

il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n°  25  del  29/12/2017 che conferisce  all’ing.  Carlo Ferrante  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 116 del 19/01/2018

      4 / 7

DISTRETTO 

DETERMINAZIO
NE DI 
AFFIDAMENTO IMPRESA AFFIDATARIA

Importo 
complessivo 
affidamament
i iva inclusa 

fermo machina 
anno 2017 
impegnato cap. 
688 

servizio anno 
2017 
impegnato sul 
cap. 6888 

fermo 
macchina 
anno 2018 
impegnato 
cap. 6888

servizio 
impegnato 
anno 2018 
sul cap. 
6888

Imp. Servizi 
2018 
diminuito

Importi 
riduzione 
impegni  

imp. di 
spesa  

3/Vinci DET. 1811/2017 MOVITER SRL € 9.662,40 737,1 1465,36 2520,43 4939,52 3293,01 1646,51

imp. 
211/sub70/
2018

4/MontespertoliDET.1808/2017
AZ.AGR. MARIOTTI 
DI MARIOTTI MARA € 10.919,00 832,93 1655,96 2821,21 5608,9 3739,27 1869,63

imp.208su
b64/2018

5/Certaldo DET.1809/2017 GIANNONE GIORGIO € 10.398,06 793,22 1576,93 2712,32 5315,59 3543,73 1771,86

imp. 
209sub66/
2018

6/Montaione DET.1810/2017 GRONCHI PAOLO € 9.497,70 724,54 1440,38 1238,73 6094,05 4062,7 2031,35

imp.210 
sub68/201
8

7/Gambassi 
1/Empoli 
2/Fucecchio DET.1807/2017

LAV.AGR.GASPARRI 
G. E P. SNC € 43.907,80 1674,73 8333,67 4294,89 29604,51 19736,34 9868,17

imp.207su
b62/2018

totale € 84.384,96 4762,52 14472,3 13587,58 51562,57 34375,05 17187,52



l’incarico della Direzione “Viabilità”;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione 2018/2020;

VISTI:

gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali);

il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

                                                                       DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1) di procedere con il presente atto alla rettifica del CIG   7247350E67 dell’Accordo Quadro indicato 

nella Determinazioni n. 1889 del  28/11/2017 e nella Determinazione n. 2123 del 22/12/2017  con il  

CIG corretto 7230144792;

2)  di  dare  atto  che  il  CIG Derivato  dell’ODS 1  affidato  con Determinazione  n.  2123/2017 è  il 

seguente: 7369200836;

3)  di ridurre gli impegni assunti per il servizio neve anno 2018 per l’importo complessivo di Euro 

73.918,54 sul capitolo 6888 sul bilancio anno 2018 sugli impegni di bilancio come sotto specificato:

diminuzione di  Euro 14.786,29  imp.228sub102/2018 sul cap. 6888 portandolo ad Euro 29.572,57;

diminuzione di Euro 13.381,47  imp.218sub84/2018 sul cap. 6888 portandolo ad Euro 26.762,95;

diminuzione di  Euro 12.875,66 imp.226 sub 98/2018 sul cap. 6888 portandolo ad Euro 25.751,31;

diminuzione di Euro 1646,51 imp. 211sub 70/2018 sul cap. 6888 portandolo ad Euro 3.293,01;

diminuzione di Euro 1869,63   imp.208sub64/2018 sul cap. 6888 portandolo ad Euro 3.739,27;

diminuzione di Euro 1771,86 imp.210209sub66/2018 sul cap. 6888 portandolo ad Euro 3.543,73;

diminuzione di Euro 2031,35  imp210sub68/2018 sul cap. 6888 portandolo ad Euro 4.062,7;

diminuzione di Euro 9868,17 imp.207sub62/2018 sul cap.. 6888 portandolo ad Euro 19.736,34;

diminuzione di Euro 6.073,70 imp214sub76/2018 sul cap. 6888 portandolo ad Euro 12.147,41

diminuzione di Euro 9.613,90 imp212sub72/2018 sul cap. 6888 portandolo ad Euro 19.227,80;

4)  di  impegnare  sul  cap.  6888  del  B.P.  anno  2018  gli  importi  del  servizio  neve  come  sotto 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 116 del 19/01/2018

      5 / 7



specificato: 

 -  Euro 25.671,87 in favore di Edil Lamce Srl    di cui Euro 4.294,46 per il fermo macchina ed  

21.377,41 per il servizioCIG 7274272726.

-    Euro 8.570, 18 in favore di Fattoria Il Palazzo di Valeria Bruni Giordani, di cui Euro 2.864,12  

per il fermo macchina anno 2018 ed Euro 5.706,06 per il servizio CIG 7274510B8C;

      - Euro 28.337,31 in favore di Giorgi Claudio di cui Euro 1.389,1 per fermo macchina ed Euro 

26.948,21 per il servizio CIG 7271429D06

     -   Euro 9165,18 in favore di RT  Lucatini Andrea (mandataria) Scalini Gianluca,  Tronconi Bruno, 

Vignoli Manuel, Nonni Francesca (mandanti)  per fermo macchina anno 2018 come da ODS n. 1 CIG 

DERIVATO 7369200836;

5.      di dare atto che:

-         i  R.U.P.,  sono   il  geom  Alessio  Landi,  per  gli  impegni  della  zona  1,   l’Arch.  Giuseppe 

Biancamano per la zona 2 ed l’ing. Carlo Ferrante per la zona 3 (in sostituzione dell’arch. Gentili che è  

trasferito presso altro Ente);

6.      di autorizzare il Rup sotto le more della stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 c. 14, del D.Lgs.  

50/2016 all’immediata ordinazione del servizio per quei distretti per i quali dovesse presentarsi la 

necessità e nei limiti della spesa dell’importo contrattuale, ed in ogni caso, nei limiti della capienza 

degli impegni assunti;

7.  di comunicare il presente atto alla Ditta affidataria ed al R.U.P.;

8.  di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata;

9.  di dare atto, altresì, che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

·   pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 16 

lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

·   pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 

lettera b)  del D.Lgs  33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell’Ente;

·    a  norma  di  quanto  previsto  dall'art  124  c  .3  del  D.Lgs.  163/2006,  l'esito  del  presente 

affidamento  è soggetto a post-informazione ai sensi dell'articolo 66, comma 7 del Codice dei 

Contratti, mediante pubblicazione sul  sito Web del Committente e sul sito informatico presso 

l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall’art 10 c. 3 

lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007; 

10.  inoltrare il presente alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 116 del 19/01/2018
      6 / 7



      Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può predisporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs. 2/07/2010 n. 104 così come modificato dall’art. 204 del  

D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.

 

Firenze            19/01/2018                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 116 del 19/01/2018

      7 / 7


	Determinazione Dirigenziale

